habere Spiritum sanctum, cum ipse sit dator gratiarum? Si autem jam Spiritus sanctus in ea erat, quomodo adhuc tanquam noviter superventurus repromittitur? An forte ideo non dixit simpliciter *reniet in te*, sed addidit *super*, quia et prius quidem in ea fuit per multam gratiani, sed nunc supervenire nantia'ur, propter abundantioris gratiae plenitudinem, quam effusurus est super illam. At vero cum plena jam sit, illud amplius quomodo capere poterit? Si autem plus aliquid capere potest, quomodo et ante plena fuisse intelligenda est? An prior quidem gratia ejus tantum repleverat mentem, sequens vero etiam ventrem perfundere debeat, quatenus scilicet plenitudo Divinitatis, que ante in illa, sicut et in multis sanctorum spiritualiter habitabat, etiam sicut in nullo sanctorum corporaliter in ipsa habitare incipiat? Ait itaque : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Quid est, et *virtus Altissimi obumbrabit tibi*? Qui potest capere capiat. (Serm. 4, super *Missus est.*)

#### XI Septembris.

Divus Amedeus : *Spiritus sanctus superveniet in te*. In alios sanctorum venit, in alios veniet, sed in te superveniet, quia præ omnibus et super omnes elegit te, ut superes universos, qui ante te fuere, vel post te futuri sunt plenitudine gratiae. Implevit quidem Abel tanta innocentia, ut innocens manibus et mitis corde de manu fratris necem susciperet. Tua vero innocentia millia nocentium innocentiae reddidit et saluti. Transtulit Enoch; sed caro quam generabis, cum assumpta fuerit de terra, omnia trahet ad se. Implevit Abraham fidem, et obedientia profutura posteritati; sed fides tua et obedientia mundus salvatus gratias agit. Implevit Moysen, et legis non gratiae latorem instituit, tibi autem tribuens non solum legislatorem, sed gratiae et gloriae largitorem. Ascivit David in prophetam et regem, sed ille tibi scribit, et Filium tuum Dominum suum nominat. Quid plura memorare? Omnes superas, præcis universis non solum hominibus, sed et summis cœlorum virtutibus. (Hom. 3.)

Idiota : Non desuit tibi puritas angelorum, non fides patriarcharum, non scientia prophetarum, non zelus apostolorum, non patientia martyrum, non sobrietas confessorum, non innocentia aut humilitas virginum, in summa, nullo genere vacat virtutum, o Virgo plusquam beata. (*De contempl. B. Virg. cap. 5.*)

S. Bernardus : Nihil est enim virtutis, quod ex te non resplendeat: et quidquid singuli habuere sancti, tu sola possedisti. (Serm. 4, super *Salve Regina.*)

#### XII Septembris.

S. Hieronymus : Sicut in comparatione Dei nemo bonus est, sic in comparatione Matris Dei nulla invenitur perfecta, quamvis virtutibus exi-

mia comprobetur. (Tom. IX, epi t. 10, *De Assumpt.*, ad Paul. et Eustochium.)

Richardus a S. Laurent.: Sap. vii, 9: *Nec comparavi illi lapidem pretiosum, id est, quemlibet sanctum, quoniam omne aurum comparatione ejus arena est exigua, id est, omnis sanctus respectu Mariae est sicut arena respectu auri.* (*De laud. B. Virg. lib. ii, part. iii.*)

S. Bernardinus Senensis: Tanta igitur fuit perfectio ejus, ut soli Deo cognoscenda reservetur, juxta illud Eccli. i, 9: *Ipse creavit illam in Spiritu sancto, vidit, dinumeravit, et mensus est, scilicet ipse Deus.* (T. IV, *Serm. de Concept.* art. 5, cap. 1.)

S. Joannes Chrysostomus: Magnum revera misericordium fuit beata semper Virgo Maria. Quid namque illa magis aut illustrius ullo unquam tempore inventum est, seu aliquando inveniri poterit? Haec sola cœlum ac terram amplitudine superavit. Quidnam illa sanctius? Non prophetae, non apostoli, non martyres, non patriarchæ, non angeli, etc., non denique aliud quidquam inter creatas res visibles aut invisibles, magis aut excellentius inveniri potest. (In *Serm. de B. Virg. apud Metaphrastem.*)

Richardus a S. Laurent.: Sancta sanctorum locus templi secretior, ad quem nullius erat accessus, nisi tantum sacerdotis. Dieta autem Sancta sanctorum, quia cœteriori oraculo sanctiora, sicut Cantica cantorum, quia cantica universa præcelunt. Maria vero recte dicitur Sancta sanctorum, quia summum Sacerdotem, qui dicitur Sanctus sanctorum, Dan. ix, 24, solum in se suscepit. (Lib. x, *De laud. B. Virg.*)

### XIII Septembbris.

S. Bonaventura: Quis immensitatem Mariæ potest mensurare? Ecce quod dicitur in Eccli. i, 2: *Altitudinem cœli, latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est?* Cœlum est Maria, tum quia cœlesti puritate, cœlesti claritate, cœlestibus aliis virtutibus abundavit; tum quia sedes Dei altissima fuit, teste Propheta, qui dicit, Psal. cxii, 19: *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Terra quoque Maria fuit, quæ fructum illum nobis protulit, de quo idem Propheta ait, Psal. lxvi, 7: *Terra dedit fructum suum.* Abyssus etiam est Maria, in bonitate et misericordia profundissima: unde etiam profundissimam misericordiam Filii sui pro nobis interpellat, quasi abyssus abyssum invocat. Cœlum ergo est Maria, terra est Maria, abyssus est Maria. Quis hujus cœli altitudinem, quis hujus terræ latitudinem, quis hujus abyssi profunditatem, quis, inquam, Mariæ immensitatem dimensus est, nisi ille solus, qui ipsam non solum in gratia et in gloria, sed etiam in misericordia tam altissimam, tam latissimam, tam profundam operatus est? (In *Specul. B. Virg. lect. 5.*)

Hugo cardinalis: *Quid faciemus sorori nostræ?* (Cant. viii, 8.) Hoc querit non dubitans, sed quod

faturus est exaggerans, quasi dicat: Magna faciemus ei, secundum quod ipsam dicit, Luc. i, 48: *Quia fecit mihi magna, etc.* In die quando alloquenda est, a Gabriele scilicet, qui ingressus ad eam dixit: *Ave, gratia plena.* (In *Cant. cap. viii.*)

### XIV Septembbris.

S. Bernardinus Senensis: (B. Virgo) elevata fuit per eminentiam sanctitatis; proinde Gen. vii, 17, scriptum est: *Multiplicate sunt aquæ, scilicet propter exuberantiam gratiae, sublimitatis et sanctitatis.* Multiplicatio enim aquarum in arca denotat gratiarum plenitudinem in Maria. Ipsa est enim *Fons hortorum, et puteus aquarum viventium, ut scribitur Cant. iv, 15; Hortus irriguus et fons aquarum, cuius non deficiunt aquæ, ut dicitur Isa. lviii, 11.* Hæ autem aquæ elevaverunt arcam, in qua salvatum est universum semen generationis, electæ in sublime a terra, id est ab omni terrenitate et amore infecto: dixit autem in sublime, quia ad hanc puritatem et munditiam nulla pura creatura ascendit, nec angeli nec virgines. Nam angeli habent munditiam tantum in mente, virgines in mente et carne: sed gloriosa Virgo Maria cum quadam utriusque perfectione super omnem creaturam elevata est in sublime. (Serm. de *Assumpt.* art. 4, cap. 1.)

Joan. Damascenus: Rubus Dei Genitricis imago erat, apud quem Moyses cum esset accessurus, audivit a Deo, Exod. iii, 5: *Solve calceamentum pedum tuorum, locus euim in quo constitisti, terra sancta est.* Quod si locus in quo imago Dei Matris a Moyse perspecta fuit, terra sancta est, quanto magis imago ipsa non modo sancta, sed ausim dicere sancta sanctorum est! (Orat. 2, *De imaginibus.*)

Richardus a S. Laurent.: Ipsa etiam est concha, quam Gedeon, Judic. vi, expresso vellere, rore implevit: quia Christus Mariam replevit gratia, quam retraxit a Synagoga. (De laud. B. Virg. lib. ix.)

### XV Septembbris.

S. Epiphanius: Gratia sanctæ Virginis est immensa: *Ave, gratia plena, multis virtutibus exornata Virgo, in lampade gestans lucem inextinguibilem, sole splendidiorem.* *Ave, gratia plena, hami esca spiritualis, in te siquidem hamus divinitas.* *Ave, gratia plena, gloria spiritualis.* *Ave, gratia plena, quæ es urna aurea continens manna cœlestis.* *Ave, gratia plena, quæ sitientes perennis fontis dulcedine satias.* *Ave, gratia plena, mare spirituale, habens gemmam cœlestem Christum.* *Ave, gratia plena, splendidum cœlum, quæ in cœlis incomprehensum contines Deum.* *Ave, gratia plena, quæ Cherubicum thronum Divinitatis fulgore superas.* *Ave, gratia plena, quæ cœli circulum habes, et Deum incomprehensum angusto potissimum loco in te ipsa contines.* *Ave, gratia plena, nubes columnæ similis, quæ Deum habes, qui populum deduxit per desertum.* *Quid dieo? et quid prolo-*

quar? quo pæto beatam prædieabo glorie radicem? Solo enim Deo excepto cunctis superior exsistis: natura formosior es ipsis Cherubim, Seraphim, et omni exercitu angelico, cui prædicandæ cœlestis ac terrena lingua minime sufficit, imo vero nec angelorum. (*Serm. de laud. B. Virg.*)

Illiota: Quodeunque donum alieni sanctorum unquam datum fuit, tibi non fuit negatum, sed sanctorum omnium privilegia omnia habes in te congesta, nemo æqualis est tibi, nemo major te nisi Deus. (*De contempl. B. Virg. cap. 2*)

#### XVI Septembri.

Richardus a S. Laurent.: Maria est thesaurus, quia in ea ut in gazophylacio reposuit Dominus omnia dona gratiarum, meritorum, virtutum, et prærogativarum, donorum et charismatum, et de hoc thesauro largitur ipse larga stipendia suis militibus et operariis. (*De laud. B. Virginis*, lib. iv.)

S. Andreas Cretensis: O sancta et sanctis sanctior et omnis sanctitatis sanctissime thesaure! (*Orat. 3, De Dormit. B. Virg.*)

B. Albertus Magnus: Ipsa est locus thesaurorum Dei, Matth. xii, 58: Bonus homo, id est, Christus Deus et homo, *de bono thesauro suo*, id est, Virgine Maria, profert bona, scilicet misericordiae, gratiae et glorie. (*In Bibl. Marian. Evangel. Matth. n. 22*)

Jacobus de Voragine: Eleemosynaria Dei est Virgo Maria; omnes enim eleemosynas et gratias, quas Deus de cœlo in terram mittit, Matri sue fiendas commisit, etc. In tantum enim eam Deus dilexit, ut nihil nos habere voluerit, quod per manus ejus non transiret. (*In Mariali*, serm. 4, littera. E.)

V. P. Joan. a Jesu Maria: O Maria, de qua natus est Jesus! o munificentissima dispensatrix, et optatissimum refugium meum! Anima mea nihil usque quaque prosperum sibi promittit absque te; imo persuasum sibi habet, quidquid demum boni optat ac sperat, id omne debere per te obtinere, o invicta spes cordis mei! Nempe penes te sunt claves thesaurorum dilectissimi Filii tui, potesque ut libuit aperire, ditareque inopes Adæ filios, qui prostrati ante te altis valde gemitibus implorant misericordiam tuam, quæ non habet finem. (*Tom. IV, in Epist. ad B. Virg.*)

#### XVII Septembri.

S. Bernardus: Quidquid illud est, quod Deo offerre paras, Mariæ commendare memento, ut eodem alveo ad largitorem gratiae gratia redeat, quo influxit. Neque enim impotens erat Deus, et sine hoc aquæductu infundere gratiam prout vellet, sed tibi vehiculum voluit providere. Forte enim manus tuæ aut sanguine plenæ, aut infectæ muneribus, quod non eas ab omni munere excusisti. Ideoque modicum istud quod offerre desideras, gratissimis illis, et omni acceptione dignissimis Mariæ manibus offerendum tradere cura, si

non vis sustinere repulsam. (*Serm. de Nativ. B. Virg.*)

Dionysius Carthus.: Dulcis Dominus, dulcis Domina; quoniam ille Dominus meus misericordia mea: hæc Domina mea misericordiæ porta. Ille nihil gratiæ et virtutis, nihil spiritualis letitiae internæ habere nos voluit, nec dare deerevit, nisi per manus Mariæ, in qua nihil unquam fuit distortum, nihil indignabundum, nihil reprehensibili amaritudine mistum. Tu, suavissima Virgo, Mater es floris misericordiæ, Mater Solis justitiae, Mater fontis sapientiæ, Mater Regis gloriæ, Genitrix dulceddnis summæ suavitatisque universæ. (*De laud. B. Virg. lib. iii, art. 21*)

S. Bernardus: O vere cœlestis planta, pretiosior cunctis, sanctior universis! O vere lignum vitæ, quod solum fuit dignum portare fructum salutis. (*Serm. 2, De Adventu.*)

S. Ephræm: Ave, præstantissimum universi orbis terra miraculum. Ave, terrigenarum omnium oblectamentum. Ave, paradise deliciatum totiusque amœnitatis et immortalitatis. Ave, lignum vitæ, gaudiū et voluptas. Ave, lily convallium et valium fidelium mundique salus. Ave, portus tranquillissime, et a fluctibus procellisque agitatorum liberatrix desideratissima. (*Serm. de laud. B. Virg.*)

#### XVIII Septembri.

Richardus a S. Laurent.: Hæc est beata plenitudo, et plena beatitudo Dominae nostræ, quæ fons est et origo totius nostræ beatitudinis, quidquid beatitudinis ab illo magno mari, id est ab illa infinita bonitate Dei Trinitatis, ad genus humankind pervenit, totum per eam venam defluxit, et id o quidquid nobis mittitur de supernis, per gratiarum actionem ad eam referendum est, per quam Mediatrix habemus, procul dubio quidquid gratiæ obtinemus. (*Lib. 1, De laud. B. Virg. cap. 6.*)

S. Bernardinus Senensis: Virgo beata in conceptionis Filii Dei consensu plus meruit, quam omnes creaturæ, tam angeli, quam homines in cunctis actibus, motibus et cogitationibus suis. Nempe omnes, qui meruerunt, nihil aliud potuerunt mereri, nisi secundum varios status et gradus gloriam semipaternam. Hæc autem Virgo in illo admirando consensu meruit totalem somnis extinctionem, dominium et primatum totius orbis, plenitudinem omnium gratiarum, omnium virtutum, omnium donorum, omnium beatitudinum, omnium fructuum spiritus, cunctarum scientiarum, interpretationis sermonum, spiritus prophetiæ, discretionis spirituum, operationis virtutum. Meruit fecunditatem in virginitate, maternitatem Filii Dei. Meruit quod sit Stella maris, Porta cœli, et super omnia, quod Regina misericordiæ nuncupetur, ac talis nominis consequatur effectum. (*Serm. de Concept. B. Virg. art. 3, cap. 1.*)

#### XIX Septembri.

Richardus a S. Laurentio: (B. Virgo) universas

et singulas virtutes, et dona gratiarum habuit in superlativo gradu; cum ali⁹ sancti singuli singulas. Unde Noe dicitur justus, Abraham fidelis, Joseph castus, Moyses mansuetus, Job patiens, David humilis, Salomon sapiens, Elias zelator legis, et humusmodi. Unde de quolibet sancto confessore canitur illud Eccli. xliv, 20: *Non est inventus similis illi, etc.*, quia quilibet illorum præcellebat alios sanctos sui temporis in aliqua speciali virtute. Nota quod istud dicitur de sanctis temporaliter et particulariter: tempore enim suo non habuit Abraham parem in fide; nec Isaac in obedientia; nec Joseph in castitate; nec Moyses in mansuetudine; nec Job in patientia; nec David in humilitate; nec Elias in zelo. Apostoli vero Domini excesserunt omnes in virtutibus istis et aliis. Sed beata Virgo omnes sanctos Veteris et Novi Testamenti supergressa est, non in quibusdam, sed in singulis virtutibus. Unde dicit Cant. vii, 15: *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi.* Virtutes et opera virtutum appellantur poma propter refectionem, quia sunt cibus animarum propter sanitatem, cibus enim sunt infirmitatum; propter odorem, quia delectant, confortant et resovent audientes, currentes in odoribus hujusmodi unguentorum. Unde Job ix, 26: *Dies mei transierunt sicut naves poma portantes*, etc. Dicit ergo: *Omnia poma nova et vetera, id est omnia privilegia sanctorum Novi et Veteris Testamenti in me conjecta et commissata, servavi tibi, custodivi scilicet in me, tibi attribvens quidquid boni habeo, et non meritis meis, quia gratia Dei sum id quod sum.* (*De laud. B. Virg. lib. iii.*)

S. Thomas: B. Virgo omnium virtutum opera exercuit, alii autem sancti specialia quedam; quia alius fuit humilis, alius castus, alius misericors, et ideo ipsi dantur in exemplum specialium virtutum, sicut beatus Nicolaus in exemplum misericordiae, etc. Sed beata Virgo in exemplum omnium virtutum: quia in ea reperis exemplum humilitatis, Luc. i, 38: *Ecce ancilla.* Et post: *Resperit humilitatem ancillæ sue.* Castitatis, quoniam virum non cognosco; et omnium virtutum, ut satis patet. (*Opuscul. viii.*)

#### XX Septembri.

S. Thomas a Villanova: Sicut in creatione mundi in homine collecta est omnis creatura, ideo microcosmus, sic in reformatione mundi in Virgine collecta est omnis Ecclesia et sanctorum perfectio, unde microcosmus Ecclesie dici potest. Quidquid in quolibet sancto fuit illustre, in illa fuit; in illa patientia Job, mansuetudo Moysi, fides Abrahæ, castitas Joseph, humilitas David; sapientia Salomonis, zelus Eliæ; in illa puritas virginum, fortitudo martyrum, devotio confessorum, sapientia doctorum, contemptus mundi anachoretarum; in illa donum sapientie, scientie et intellectus, donum pie-tatis et fortitudinis (*Isa. xi, 2, 3*), et omnia dona

Spiritus, et omnis gratia gratis data quam ponit Apostolus I Cor. xii, 7 seqq. *Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium* (*Cant. iv, 4*), id est, omnis virtus sanctorum, quæ armati sunt contra vitia. Unde Dominus, Eccli. xxiv, 16: *In plenitude sanctorum detectio mea.* Propter quod bene eam vidit Joannes Apoc. xii, 1, sole amictam, et lunam sub pedibus habentem, et duodecim stellis coronatam. Propter quod in Canticis, vii, 17: *Quid, inquit, videbitis in Sunamitide, nisi chorus castrorum?* Talis est dilecta nostra, talis est Mater Domini nostri; imo nihil diximus, multo illustrior est, *absque eo quod intrusecus latet.* Nam quales fuerint in ea revelationum radii, ab illo Sole quem gestabat in utero, quæ inflammationes Spiritus, qui gustus, qui sensus, quæ dulcedines, sola novit ipsa, et qui dedit Deus; major enim gloria Filiae Regis et Matris Regis ab intus. (*Cone. 3, de Nat. B. Virg.*)

#### XXI Septembri.

Hugo a S. Victore: Beata igitur Virgo Maria vere Aurora clarissima fuit, quæ suo magnifico jubare præcedentium Patrum claritatem minoravit. Sane quæcumque in Scripturis vel in creaturis sunt laudabilia, ejus sunt laudi convenientia. Sicut ergo est Aurora veræ lucis præventione, sic est Flos pulchritudine, Favus dulcedine, Viola humilitate, Rosa charitate vel compassione, suavitate Lilium, Vitis fructificatione, quodlibet aroma bona opinione: Castrum securitate, Murus vel Turris fortitudine, Clypeus aut propugnaculum defensione, Columna rectitudine, Sponsa fide, Amica dilectione, Mater fecunditate, Virgo integritate, Domina dignitate, Regina majestate; Ovis innocentia, Agna munditia, Columba simplicitate, Turtur castitate, quodlibet mundum et domesticum animal munda et mansueta conversatione; Nubes protectione, Stella cujuslibet virtutis aut boni operis inchoatione, Luna ejusdem augmentatione, Sol consummatione, denique Paradisus celestis boni plenitudine. (*Serm. 34, De institutione monastica.*)

Petrus Blesensis: Probatica Piscina beatam Virginem significavit: ipsa enim non solum Ovina propter simplicitatem et innocentiam dici potuit, sed etiam Ovis. Agnum enim peperit, qui tollit peccata mundi. Probabile vero fuit, si agnum peperit, quod ovis fuit. Descendit in eam magis consilii Angelus, et mota est triplici motione, sci licet in separatione carnis, in remotione fomitis, in virtute benedictionis. (*Serm. 1.*)

S. Ignatius, martyr: Quidam notificavere Mariam Matrem Dei omnium gratiarum esse abundantem, et omnium virtutum more Virgiinis, virtutis et gratiae fecundam, quæ (ut dicunt) in persecutionibus et afflictionibus est hilaris, in penuriis et indigentiis non querula, injuriantibus grata, et modesta in re leta. Miseris et afflictis condolet afflictia, et subvenire non pigrescit. (*Epist. 1, Ad Joannem.*)

XXII Septembris.

S. Bernardinus Senensis: Credo quod ad illam abyssum imperscrutabilem omnium charismatum Spiritus sancti, quæ in beatam Virginem descendederunt in hora divinae Conceptionis, intellectus humanus vel angelicus nunquam potuit attingere. Quod declarans angelus Gabriel, Luc. 1, 34, 35, cum ab eo quereret beata Virgo ac diceret: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* respondit angelus, se tantum mysterium ignorare, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi;* quasi dicat: Quod a me quæris ignoro, sed æternæ sapientiae Doctor, qui sibi soli hoc altissimum mysterium reservavit, te per illuminatissimam experientiam edocet. (Serm. De Nativ. B. Virg., cap. 12.)

S. Augustinus: Statim adveniente Spiritu sancto in Virginem, omni gratia virtutum sacrosanctum habitaculum in adventu Dei implete: dubium non est, cœlestium gaudiorum et æternæ dulcedinis quam miram atque inenarrabilem suavitatem Virgo ipsa concepit, quando illud æternum lumen cum toto majestatis suæ fulgore in eam descendit, et quem non capit mundus, totum se intra viscera Virginis collocavit: audacter pronuntio, quod nec ipsa plene explicare potuit, quod capere potuit, sed Spiritu sancto docente didicerat; sic sua per humilitatem tegere. (Tract. super Magnificat.)

Petrus Cellensis: Credo et confiteor plura esse apud nos ignota de Virgine sacrosancta quam nota, quia confortata est et gratia, et gloria, et non possumus ad eam. (Lib. ix, Epist. 10.)

XXIII Septembris.

Dionysius Carthusianus: Post præcellentissima ac excellentissima gratiæ dona et opera, assumptæ humanitati a Verbo æterno ac adorando collata, primum excellentiæ gradum sortita sunt munera gratiarum, sacrosanctæ Virgini desuper condonata, quæ tam in donis gratiæ gratis datæ, quam in muneribus, habitibus atque operibus gratiæ gratum facientis, in donis gloriæ ac salutis æternæ, post unigenitum Filium suum, gloriose ineffabiliterque resulget? Quemadmodum enim decentissimum fuit ut illam naturam quam Creator sublimis ac infinitus voluit suæ personæ ac Deitati personali conjunctione immediate unire, omni charismate gratiæ et gloriæ, omni virtute perfecta, ac dono sancti Spiritus summe et incomparabiliter decoraret, eodem instanti quo eam assumpsit: ita omnino condeceens fuit ut Virginem illam, quam sibi ab æterno in Matrem elegit, ex cuius substantia purissimisque sanguinibus naturam humanam assumere decrevit, post ipsam assumptam humanitatem, universis gratiæ et gloriæ donis inenarrabiliter excellentius munificentiusque ornaret, quantum sine dubio decuit Matrem Dei præ ministris ornari,

exaltari atque deificari. (*De laud. B. V.*, lib. 1, ante art. 4.)

Idem. lib. 1, *De præconio et dignitate Mariæ*, art. 14: Sanctitate ergo Mariæ major sub creata Filii ejus sanctitate intelligi esseque nequit: tum quia nec in præsenti vita, ejus sanctitatis magnitudo ad plenum comprehendendi valet, etiam quam in terris adepta est: Incomprehensibilis enim, quemadmodum optime ab Ambrosio introductum est, incomprehensibiliter operabatur in Matre. Tum quia post assumptionem hominis a Deo nil præstantius conferri potest homini quam ut Dei parens consistat, tum quia ampliorem alicui impertiri nec decet neque contingit.

XXIV Septembris.

B. Laurentius Justinianus: Sanctificationis quidem privilegio, virtutum meritis, virginitatis honore, prolixi fecunditate, humilitatis decore, atque donorum plenitudine mortales supereminet universos. Omnia quippe referta cumulo gratiarum, cunctis in se Deum fecit esse laudabilem. Quis Deum non honoret in Virgine, qui Virginem Dei voluit fieri Genitricem, reparatricem sæculi, lucem mundi, speculum sanctitatis, fidei magisterium, peregrinationis solarium, immaculatum templum, et fœderis arcum divinis manibus fabricatam? Annon Maria Testamenti area verissima, quæ, auro vestita mundissimo, virtutum gemmis ornata, ac imputribilibus lignis spiritualiter facta, Testamenti tabulas, frondentem virgam et suavissimum in se manna continuit. (Serm. De Nat. B. Virg.)

S. Ambrosius: Arcam autem quid nisi sanctam Mariam dixerimus? siquidem arca intrinsecus portabat Testamenti tabulas, Maria autem ipsius Testamenti gestabat Hæredem. Illa intra semetipsam legem, hæc Evangelium retinebat; illa Dei vocem habebat, hæc Verbum. Verumtamen arca intus forisque auri nitore radiabat, sed et sancta Maria intus forisque virginitatis splendore fulgebat, illa terreno ornabatur auro, ista cœlesti. (Serm. 2, 5.)

Richardus a S. Laurent.: Et dicitur area ab arcano, et Maria secretum Dei est. Unde dicit de ea per Isaiam xxiv, 16; Apoc. iii, 7: *Secretum meum mihi*, quia hanc arcum clausit ille (Apocal. iii, 7) *Qui claudit et nemo aperit.* (*De laud. B. V.*, lib. x.)

XXV Septembris.

S. Bernardus: Hortus deliciarum nobis sacratissimus tuus uterus, o Maria! quia ex eo multiplices gaudii flores colligimus, quoties mente recolimus, quam magna multitudo dulcedinis toto orbi inde affulxit. Hortus conclusus tu es, Dei Genitrix, ad quem deflorandum manus peccatoris nunquam introivit. Tu sautorum areola aromatum a cœlesti consita pigmentario, virtutum omnium speciosis floribus delectabiliter vernas: inter quos pulcherimos flores, tres miramur in te, o excellentissima. Hi sunt quorum odore suavissimo totam domum

Domini repleta, o Maria, Viola humilitatis, Lilium castitatis, Rosa charitatis. Merito de Dei areola flos ille speciosus prae filiis paradisi electus est, super quem requievit Spiritus Domini. Et cui te assimilabimus, Mater pulchritudinis? Vere paradius Dei tu es, quia Lignum vitae mundo protulisti, de quo qui manducaverit, vivet in aeternum. Fons vitae, qui ex ore Altissimi prodidit, de medio ventris tui existivit, atque in te in quatuor capita sese dispergens ad irrigandam faciem arentis mundi emanavit laetificans civitatem Dei. Omnis enim qui biberit ex eo, non sitiet in aeternum (*Joan. iv, 13*), etc. O quanta mundo contulisti, quae tam salubris aquae ductus esse meruisti! (In *Deprecat. ad B. Virginem*)

Richardus a S. Laurent. : Per Mariam quasi canalem quemdam divina gratia ad universitatem humani generis redundavit. Si igitur, o fidelis anima, gratia tibi defuerit, ad ipsam plenitudinem gratiae configere et currere necesse est tibi. (*De laud. B. Virg., lib. i, cap. 4.*)

#### XXVI Septembri.

S. Bonaventura : Tu enim, Maria, es virga Aaron, recta, florida et fructifera. Recta, imo rectissima per justitiam et aequitatem; florida per virginitatem; fructifera per secunditatem. Que enim esset virga recta, si non virga Aaron esset recta? Quae anima esset justa, si non Maria esset justa? Hoc est, quod B. Bernardus dicit: *Quis justus, si non Maria justa, de qua ortus est Sol justitiae?* (In *Specul. B. Virg., lect. 9.*)

S. Fulbertus Carnotensis : Quis enim non videat ac videndo miretur justitiam ejus, qua sic universa praecepta divinae legis satagebat implere, ut nec ad se pertinentia inexpleta relinqueret? verbi gratia, post partum enim purificatione legali, quam agebat, non egebat, quia virum in concepiente non noverat, de temperantia quoque ipsius superius dictum est, que Deo virginitatis lilium in humilitatis valle produxit. Cum ergo virtutibus supradictis facta ejus plena sunt atque dicta, manifestum est non solum attestatione angelica, sed etiam rerum argumento, nullum virtutis beatissimae Virginis defuisse. (Serm. 1, *De Nat. B. Virg.*)

S. Ambrosius : Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas vitaque B. Mariæ, de qua velut in speculo resulget species castitatis et forma virtutis, hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tanquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid effugere, quid tenere debeat, ostendunt, etc. Talis enim fuit Maria, ut ejus unius vita omnium sit disciplina. (Lib. ii, *De virginibus.*)

Divus Amedeus : Effecti morum similitudine similes Genitrici Dei, post eam adducemur in templum Regis et Filii sui. (Hom. 5, *De laud. B. Virg.*)

Hugo de S. Victore : Imitemur B. Mariam sub brevitate temporis, ut cum ipsa gloriari mereamur in diuturnitate aeternitatis. (Serm. 55.)

#### XXVII Septembri.

S. Bernardus Senensis : A tempore quo Virgo Mater concepit in utero Verbum Dei, quamdam (ut sic dicam) jurisdictionem, seu auctoritatem obtinuit in omni Spiritus sancti processione temporali; ita quod nulla creatura aliquam a Deo obtinuit gratiam vel virtutem, nisi secundum ipsius piae Matris dispensationem. Hinc Bernardus devotissimus ait: Nulla gratia venit de celo ad terram, nisi transeat per manus Marie. Hinc Hieronymus, in Serm. *De Assumpt.*, inquit: In Christo fuit plenitudo gratiae sicut in capite influente; in Maria vero sicut in collo transfundente. Unde Cant. vii, 4, de Virgine ad Christum Salomon ait: *Collum tuum sicut turris eburnea.* Nam sicut per collum vitales spiritus a capite descendunt in corpus, sic per Virginem a capite Christi vitales gratiae in ejus corpus mysticam transfunduntur, etc. Cum enim tota natura divina, totum esse, posse, scire et velle divinum intra Virginis uterum extiterit clausum; non timeo dicere, quod in omnium gratiarum effluxus quamdam jurisdictionem habuerit haec Virgo, de cuius utero, quasi de quadam divinitatis oceano rivi et flumina emanabant omnium gratiarum. Revera maternitas Dei hanc in mundo naturali jure obtinuit dignitatem, ut Regina misericordiae merito nuncupetur: et hoc propter Filii magnificentiam, qui est Rex regum et Dominus dominantium. (Serm. *De Nat. B. Virg.*, cap. 8.)

Gerson : Tu collum Ecclesie firmissimum et candidum tanquam turris eburnea, et suavissimum quasi vinum. Tu connectis Ecclesie membra suo capiti Christo Filio tuo, tu sustentas, tu vitales haustus prima suscipes et refluis, tu spiras et respiras in Ecclesie corpus universum. (Tract. ix, super *Magnific.*)

#### XXVIII Septembri.

S. Antonius de Padua : Licet nobis remedia quamplurima (Dens) contulerit, illud tamen quod habemus de Virgine gloriosa, opportunum remedium preparavit, sicut verba proposita protestantur, cum dicit: *Duxit illos*, etc. In quibus utique verbis nobis ostenditur actus magnæ confidentiae, quia videlicet Salvator ad salutis remedium nos inducit. *Duxit illos.* Statuitur situs, sive gradus summæ pietatis et affluentiae, scilicet Virgo Maria per montem figurata: *In montem excelsum.* Expressum gustus mirae patientiae, quia Deus transformavit seipsum in hoc monte, scilicet B. Virgine, ut peccatoribus humiliiter se conformet: *Et transfiguratus est ante eos.* Ponamus enim, quod Dei Filius in hoc monte fuerit transfiguratus, quando formam servi accepit, ut dicit Apostolus: *Exinanavit se formam servi*, etc., tamen Deus transfiguratur continne in conspectu peccatorum, quando scilicet ille, qui in se contra peccatores concitat furore, in hoc monte efficitur mansuetus. Nota: beata Virgo est mons, quia, sicut montes sunt superius

luminosi, inferius spatiosi, interius onerosi, exterius pascuosi; sic beata Virgo fuit superius lumenosa puritate quam cum angelis participat, inferius spatiose charitate qua tantum ad humanum genus afficitur, interius onerosa pietate qua continua seatur in ejus corde, exterius pascuosa sanctitate, qua ibi poteris pasci omni fructu virtutum, omni flore honestatis et reverentiae. (Serm. 4, in Dominica II Quadrages. *De transfigur. Dom. quadragesimali secundo.*)

Deipara Virgo dixit S. Elisabethæ: Filia, tu credis quod omnem gratiam quam habui, habuerim sine labore: sed non est ita. Imo, dico tibi quod nullam gratiam, donum, vel virtutem habui a Deo sine magno labore, continua oratione, ardenti desiderio, profunda devotione, multis lacrymis, et multa afflictione, dicendo, cogitando semper placita sibi, sicut sciebam et poteram, excepta sanctificationis gratia, qua sanctificata fui in utero matris. Et addidit: Pro firmo scias quod nulla gratia descendit in animam, nisi per orationem et corporis afflictionem. (Apud S. Bonavent. in *Medit. Vitæ Christi*, cap. 5.)

### XXIX Septembri.

S. Antoninus: (B. Virgo) potest dici civitas illa, de qua Joan. in Apoc. xxi, 2: *Vidi civitatem sanctam Jerusalem descendenter de cœlo a Deo paratam ut sponsam ornatum.* Ille est beatissima Virgo Maria civitas sancta, quia munda Deo dedicata et firmata. *Et sic Sion firmata sum.* (Eccli. xxiv, 15.) Jerusalem dicitur *visio pacis* in ea; unde ipsa ait: *In omnibus requiem quasivi, descendenter de cœlo ut a Deo ædificatam et datam in civitatem refugii peccatoribus, a Deo paratam virtutibus ut suam possessionem, ut sponsam ornatam omni gratia, ut Sponsa esset Dei Patris, ex qua virtute Spiritus sancti Filium generaret.* Dicitur ergo *Civitas Dei*, unde gloriosa dicta sunt de ea triplici modo seu causa, videlicet: primo, quia Deus eam fundavit; secundo, quia Deus ejus possessionem continuavit; tertio, quia Deus eam inhabitavit. Primo dicitur B. Maria *Civitas Dei*, quia ipsam fundavit, sicut Alexandria sic dicta est, quia Alexander eam fundavit; ut urbs Roma dicta est, quia Romulus primus eam fundavit. *Sicut audivimus, scilicet ex Veteri Testamento figuratum, sic audimus impletum in civitate Dei nostri, scilicet Virgine Maria. Deus fundavit eam in æternum.* (Psal. xlvi, 9.) Unde ipsa ait Eccli. xxiv, 14: *Ab initio, scilicet Deo, qui est initium; omnis creaturæ, et ante sæcula temporalia creata sum,* scilicet predestinatione in mente divina. (Part. iv, tit. 45, cap. 5, § 2.)

S. Joan. Damascenus, in persona Deiparæ loquens ait: Ego civitas refugii ad me confugientibus.

S. Bonaventura: Fugiamus ergo et confugiamus ad auxilium Matris Domini in omnibus. (In *Specul. B. V. lect. 14.*)

### XXX Septembri.

V. P. Joan. a Jesu Maria: O Maria, o Virgo una

ac præcipua de numero prudentum! o scrinium sapientiæ Altissimi, et infinitarum gazarum Dei! despicio præ te, o Imperatrix gratia plena, filias Tyri et Sidonis, et quidquid demam pulestrum aut spectabile ducent mortis damnati filii Evæ; admittaque pro virili parte mea ceuseri inter familiares tuos, quo vel sic digneris pascere me, ac protegere sub umbra alarum tuarum, etc. O collum Ecclesiæ sanctæ, ebore puro amoënius, quo mediante jungitur illa capitï et sponso suo! ah! junge me summo illi ac sempiterno bono, et *Jesum benedictum fructum ventris tui mihi post hoc exsilium ostende.* O gaudium supernæ Jerusalem, quæ ebria a præsencia tua ardentissimis affectibus pro validis brachiis complectitur te sedentem super Cherubim, laetifica animam servi tui. Expedias me a laqueis culparum, ut conversis ad te oculis mentis meæ, invadam desideratissinam prædam meam, quæ es tu, o eximum universi orbis terrarum decus, suavisimumque refrigerium cordis mei. (Tom. IV, *Epist.*, ad B. Virg.)

S. Anselmus: Rogamus ergo te, Domina, per ipsam gratiam qua te pius et omnipotens Deus sic exaltavit, et omnia tibi secum possibilia esse donavit, quatenus id apud ipsum nobis impetreret et obtineas, ut plenitudo gratiæ, quam meristi, in nobis sicut operetur, quo participium beati premii nobis misericorditer quandoque condonetur, etc. Benignissimus Filius tuus Dominus noster Jesus Christus erit ad concedendum, quidquid voles promissimus et exaudibilis. Tantummodo itaque velis salutem nostram, et vere nequaquam salvi esse non poterimus. (*De Excellent. B. Virg. cap. 42.*)

Idiota: Species solis consistit in splendentium radiorum emissione, et significat in te Advocata nostra Virgine Maria largam gratiarum effusionem in omnes qui se convertunt ad te, quæ es sole speciosior et emissione gratiarum fecundior. Tua ergo species, Virgo Maria, fuit in corporis castitate, in conscientie puritate, in exteriori conversatione, et in divinorum contemplatione. Munda igitur cor meum immundum et inquinatum, o piissima Virgo Maria, et tuis precibus nihil obtine peciem spiritualem, per quam in servitio tuo et superbenedicti Filii tui placeam tibi in vitam sempiternam. Amen. (*De Contemplat. B. Virginis, cap. 5.*)

### OCTOBER.

S. MARIA PIA PATRONA ET ADVOCATA.

#### I Octobris.

Bernardinus de Busto: O Christiane, bona nova tibi annuntio: sicut Maria apud Deum omnibus sanctis est potentior, ita pro nobis apud Deum diligenter intercedit et ferventius. Ideoque, o peccator, ne te desperationis barathro immergi sinas, sed consideranter ad potentissimam hanc clementissimamque Advocatam recurre; ipsa tibi succurret sine dubio, quia potest. Si enim potuit Deum facere hominem, et Creatorem creaturam, impassibilem

bilem mortalem, immensum parvulum, aeternum temporalem, divinamque majestatem sub forma servi; et si, blanditiis et virtutibus, potuit Deum trahere de celo in terram: multo majori facilitate poterit nos de terra ad celum pertrahere. (In *Mariali*, part. xii, serm. 2, *De coron. B. Virg.*)

Adam abbas Perseniae: Non ineongrue sanctitas Virginis dici potest via virtutis, per quam Dei virtus, et Dei Sapientia Christus ad infirmos et fatuos venit. In tantum autem de torrente nostrae mortalitatis et passibilitatis hac in via bibit; in tantum hanc viam arctam Dominus Majestatis invenit, ut necessitas patiënti et moriendi, quam voluntarie suscepit ex Virgine, et Verbum omnipotens in puerum breviaret, et Dominum gloriae usque ad formam servi exinaniret. Vermittamen hanc viam, per quam venit, facit aequitas rectam, veritas certam, virginitas mundam, secunditas fructuosam, pietas accessibilem, charitas communem, humilitas facilem, singularitas admirabilem, pax amabilem, aeternitas tutam. Hæc omnia in Virgine nostra singulariter mirabilia, et mirabiliter singularia inveniuntur. Felix via, quam qui tenuerit, non errabit: felix Maria, quam qui perseveranter amaverit, non peribit. (Serm. *De partu B. Virg.* in *Mariali* a Marracia edito.)

B. Laurentius Justinianus: Maria effecta est Mater Dei, paradisi Scala, Janua celorum, Interventrix mundi, daemonum Fuga, peccatorum Spes, naufragantium Portus, maris Stella, Confugium perlitantium, Solaumen laborantium, fluctuantium Robur, Dei et hominum verissima Mediatrix. (Serm. *De Annunt. B. Virg.*)

Idem, *De casto connubio*, cap. 9: Ipsi est Tabernaculum Testamenti, Arca foederis, templi Propitiatorium, Thronus Dei, Virga florida, Nubecula levis, Hortus conclusus, signatus Fons, Porta clausa, Columba immaculata, Rosa redolens, Lilium candens, Flos nitens, Virgula fumans, Oliva virens, Vitis fructifera, Cupressus se attollens, Palma frondens, Terebinthus se expandens, Campus germinans.

#### *H. Octobris.*

Idiota: Maria est Advocata nostra apud Filium, sicut Filius apud Patrem: imo apud Patrem et Filium procurat negotia et petitiones nostras: et saepe quos justitia Filii potest damnare, Matris misericordia liberat, quia thesaurus Domini est, et thesauraria gratiarum ipsius. Donis spiritualibus dicit copiosissime servientes sibi et potentissime protegit eos a tripli adversario, mundo, carne et diabolo: quia salus nostra in manu illius est. (In Prologo *De Contempl. B. Virg.*)

Blosius: Non ita confidimus in Maria, quasi ipsa id quod est, id quod habet, id quod potest, non acceperit a Deo: sed confitemur eam acceptisse omnia ab eo a quo creata electaque est, et eam posse omnia in eo quem enixa est. Dedit Creator creaturæ, Filius Matri ineffabilem quādam-

potestatem, et eam singulari privilegio honorare voluit: ob idque salutis spem in illa collocamus: non quidem ante Dominum, sed post Dominum. (In *Canon. vitæ spirit.*, cap. 18.)

Richardus a S. Laurentio: Sepe quos Filii justitia damnat, Matris misericordia liberat; quæ scilicet justitia Filii et misericordia Matris videntur sic altereari, Dent. xxxii, 59, quasi dicat justitia Filii: *Ego occidam et percutiam*; misericordia Matris respondeat: Et *Ego vivere faciam et sanabo*. Dicit etiam misericordia Matris illud quod sequitur: *Et non est; qui de manu mea possit eruere*. Fugias igitur sub protectione manus ejus, sicut fecit Theophilus, et nihil timendum est. Ipsa enim dicit, Eccli. xxiv, 6: *Sicut nebula texi omnem carnem*, ab ira scilicet Dei, quasi ab ardore solis. Ideo etiam dicit de Filio, Cant. iii, 4: *Tenui eum, ne scilicet percuteret peccatores, nec dimittam, sed continua precum instantia furorem ipsius retinebo*. (Lib. ii, part. i, *De laud. B. Virginis.*)

#### *III. Octobris.*

S. Anselmus: Velocior est nonnunquam salus memorato nomine Virginis Mariæ, quam invocato nomine Domini Jesu unici Filii sui. Et id quidem non ideo sit, quod ipsa major et potentior eo sit; nec enim ipse magnus et potens est per eam, sed illa per ipsum. Quare ergo propitior salus in recordatione ejus, quam Filii sui saepe percipitur? Dicam quid sentio. Filius ejus Dominus est et judex omnium, discernens merita singulorum; dum igitur a quovis suo nomine invocatus non statim exaudit, profecto id juste facit. Invocato autem nomine Matris, etsi merita invocantis non merentur ut exaudiatur: merita tamen Matris intercedunt ut exaudiatur. Hoc denique usus humanus quotidie probat, cum quis proposito dominico nomine efficaciter ab alio aliquid imperiat, quod simpliciter sua prece nequaquam impetrare potest. Itaque si tam utilis aliquando in subveniendo memoria nominis Matris Dei existit, non mirum si magnæ salutis afferat fructum frequens meditatio amoris ejus, si plenam jucunditatem dabit dulci studio cogitata et recogitata immensitas gaudiis ejus. (De *Excellent. B. Virg.*, cap. 6.)

S. Ildephonsus: Unde jam veni mecum ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam. Veni, abscondamur sub velamento virtutis ejus: ne induaris confusione, sicut diploide. Veni, confitemur, ego delicta juventutis et ignorantiae meæ; et tu delicta saerilegii et sceleris tui, ne revelent cœli iniuriantes tuas. Veni, humiliebamur in veritate confessionis et laudis ejus, ne terra consurgat adversum te, assertus tanti sceleris se tuam perfidiam sustentasse. (Lib. *De virginitate B. Virg.*, c. 4.)

#### *IV Octobris.*

S. Bernardus: Fidelis plane et potens Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sed divinam in eo reverentur homines majestatem. Absorpta videtur in Deitatem humanitas, non quod mutata

sit substantia, sed affectio deificata. Non sola illi cantatur misericordia, cantatur pariter et judicium: qui, etsi didicit ex his quæ passus est compassionem, ut misericors fieret, habet tamen et judicia-riam potestatem. Denique *Deus noster ignis consumens est.* (*Hebr. xii, 29.*) Quidni vereatur peccator accedere, ne, quemadmodum fluit cera a facie ignis, sic pereat ipse a facie Dci? Jam itaque nec ipsa mulier benedicta in mulieribus videbitur otiosa: invenietur equidem locus ejus in hac reconcilia-tione. Opus est enim Mediatore ad Mediatorem istum, nec alter nobis utilior quam Maria. Crude-lis nimirum Eva, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi viro virus infudit: sed fidelis Maria, quæ salutis antidotum et viris et mulieribus propinavit. Illa enim ministra seductionis, hæc propitiacionis: illa suggessit prævaricationem, hæc in-jecit redemptionem. (*Serm. super Signum magnum.*)

Hugo a S. Victore: Si pertimescis supplicatus ad Deum accedere, respice ad Mariam, non illic invenies quod timeas, genus tuum vides. (*In Senten-tiis.*)

Bernardinus de Busto: B. Virgo assimilatur gal-linæ propter magnam sollicitudinem quam de nobis habet in pascendo et custodiendo; nam dum esset in præsenti vita, nos pascebat cibo doctrinæ, etc.; habet etiam sollicitudinem in custodiendo, quia sub alis suis nos custodit, et ab insidiis diaboli nos protegit. Ipsi enim est illa mulier, cui datae sunt duæ alæ magnæ, *Apoc. xii, 14:* una ala misericordiæ, sub qua peccatores confugunt, ut Deo recon-cilientur: alia est ala gratiæ, sub qua justi con-sistunt, ut in gratia conserventur. (*In Marial. part. ix, serm. 2, assimil. 14.*)

#### V Octobris.

Richardus a S. Laurentio: Sicut Filius Dei est *Mediator Dei et hominum* (*I Tim. ii, 5,*) sic et ipsa nostra ad Filium est Mediatrix, qua scilicet me-diante, venit ad nos Filius Dei, et qua Mediatrix ad Filium pervenitur. Ad quod innuendum, Christus moriens ipsam habuit ab aquilone, quo significantur peccatores, quasi hoc ipse diceret, quod ipsa mediante dextram suæ propitiacionis extenderet peccatoribus congelatis; quod et ipse facit adhuc nobis peccatoribus, prout significat imago Crucifixi. Et nota, quod non solum ex ea parte dexteram extendit, sed et caput spinis coronatum inclinavit, quasi diceret: O vos peccatores, precibus Matris meæ vobis dexteram porrigo, et caput meum con-fixum spiritus ostendo, etc. — *Et infra.* Tertius Advocatus est B. Virgo præcipue coram Filio suo, et nobis generaliter impetrat omne bonum, siquidem debeat nobis advocatus apud Filium, antequam Maria nascetur; dixit autem Pater, *Genes. ii, 18:* *Cum est bonum hominem esse solum, id est, non sufficit unicus advocatus, aut mediator, aut intercessor humano generi in cœlo, cum tot et tam periculosa habeat causas coram me. Faciamus ei adjutorium,*

id est, B. Virginem, quæ alleget pro genere huma-no coram Filio, sicut Filius coram me. Propter hoc dicitur de ipsa in Psalm lxxxviii, 38: *Testis in cœlo fidelis.* (*Lib. ii, De laud. B. Virg., part. i.*)

#### VI Octobris.

S. Antoninus: B. Virgo jura civilia et canonica, quæ scientia spectat ad advocationes et judices, optime scivit, quod patet per effectum. Sapientia enim advocationis et eloquentia manifestatur ex tribus: scilicet, quod obtineat apud justum et sapientem judicem; secundo, contra adversarium astutum et sagacem; tertio, quod in causa desperata. Sed Virgo Maria, Advocata nostra, obtinuit contra sa-pientissimum et justum Judicem Deum; contra astutissimum adversarium diabolum; in causa desperatissima inter Deum et hominem, in qua nullus hominum loqui audebat. (*Part. iv, tit. 15, cap. 19, § 2.*)

B. Albertus Magnus: B. Virgo est, quæ nos de-fendit ab ira Dei. *Ezech. xxii, 30:* *Hæc dicit Dominus: Quæsivi de eis virum qui interponeret sepem, Glossa, id est intercessionem; et stare opositus contra me, pro terra, id est peccatore, ne dissiparem eam celeriter, et non inveni, quia hoc reservatum est Virginis Mariæ.* (*Bibl. Marian. lib. Ezechiel. proph., num. 6.*)

S. Methodius: O sanctissima Deipara, quæ reliquis omnibus et benignior es, et materno honore, ac cum Deo colloquendi libertate gloriosior, te ob-nixe rogamus, ut nostri jugem ac perpetnam habere memoriam velis. (*Orat. De Purifice. B. Virginis.*)

S. Germanus patriarcha Constantinop.: Tu cum habeas maternam apud Filium tuum fiduciam et potentiam; nos qui sumus condemnati, et non au-denimus intueri coeli amplitudinem, tuis interpellationibus et intercessionibus Deo nos efficis familiares, das salutem, et ab æterno liberas supplicio. (*Orat. De zona B. Virginis.*)

#### VII Octobris.

S. Bernardus: Advocatam premisit peregrinatio nostra; quæ tanquam Judicis Mater et Mater mi-sericordiæ, simpliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. Pretiosum hodie munus terra nostra direxit in cœlum, ut dando et accipiendo felici annicitarum fœdere copulentur humana divi-nis, terrena cœlestibus, ima summis. Illo enim ascen-dit fructus terræ sublimis, unde data optima et dona perfecta descendunt. Ascendens ergo in altum Virgo beata, dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni daret? Si quidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina celorum est, misericors est. Denique Mater est unigeniti Filii Dei. Nihil enim sic potest potestatis ejus seu pietatis magnitudinem commendare, nisi forte aut non creditur Dei Filius honorare Matrem: aut dubitare quis potest, omnino in affectum charitatis transisse Marie viscera, in quibus ipsa quæ ex Deo est charitas, novem men-

sibus corporaliter requievit. (Serm. 1, *De Assumpt. B. Virg.*)

Gerson : Quid concedet beatifica in cœlis, quæ talia dabat in terris afflita ? Perdidit miseriam, nunquid et misericordiam ? perdidit passionem, sed nunquid et compassionem ? Perdidit profecto compassionem afflictivam, sed retinet compassionem electivam atque succursivam. (*De Cantichordo*, tom. III.)

B. Petrus Dannianus : Absit ut casset manus tua (o beata) cum occasionem quæras salvandi miseros, et misericordiam effundendi : neque enim tua gloria minuitur, sed augetur, cum pœnitentes ad veniam, iustificati ad gloriam assumuntur. (Serm. 1, *De Nat. B. Virg.*)

### VIII Octobris.

B. Albertus Magnus : Maria est peccatorum Advocata, habens tria, scilicet sapientiam, facundiam et fidelitatem, quæ debet habere advoeata. Unde significatur per Bethsabee, III Reg. n. 18 seqq.: *Dixit Bethsabee*, id est, Maria, *ad Adoniam*, id est, ad peccatorem : *Bene ego loquar*, prudenter, humiliter, instanter et perseveranter, *pro te*, misero, egeno et desperato. Sed cui? certe Regi magno, forti et glorioso. *Et venit Bethsabee ad regem Salomonem* : quod factum est in Assumptione, *ut loqueretur ei pro Adonia*, id est, peccatore. *Et surrexit Rex*, id est, Christus, *in occursum ejus*, hilariter, totaliter, et solemiter. *Et positus est thronus glorie Matri Regis*. In Annuntiatione posita fuit Domina mundi in throno gratiæ, in passione Filii, in throno misericordiæ, in nostra causa in judicio, in throno misericordiæ, in Assumptione vero sua ad cœlos in throno gloriæ. Unde sequitur : *Quæ sedit ad dextram ejus*, ut imperatrix, ut gratiarum distributrix. *Et dixit ei Rex* : *Pete fiducialiter pro omnibus*, Mater mea mundissima, mihi obsequiosissima, et super omnem creaturam charissima. *Neque enim fas est*, nec coram me, nec coram angelis ac omnibus sanctis, *ut avertam faciem tuam*, te pro quacunque re postulantem non exaudiendo. (*Bibl. Marian.*, lib. III Reg. n. 2.)

Guilhelmus : Si ergo nuncupativus ille Salomon, ei quæ fuit Uriæ, pro eo quod esset mater, tantum honorem exhibuit, quantum putas intemeratae Matri sue verus Salomon honorem impendit ? Cum illam ad se de terris accivit, dubitandum non est ipsum filialiter surrexisse in occursum ejus, positumque ei esse, ministrantibus angelis, thronum juxta thronum Filii, eamque perpetuo sedere ad dexteram ejus. Quod si illa ducat aliquid pro aliquo petendum, num verum pacientem piæ Matri minus clementer, sive reverenter, responsurum putas, quam suæ quondam Matri, cum peteret, nuncupativus ille respondit ? Imo vero multo favorabilius multoque suavius pia Mater a Salomone suo, quod olim a suo Bersabee audivit. *Pete, mater mea, neque enim fas est*, ut avertam faciem tuam. Norunt hoc

Christianii, atque ideo familiare est eis, piæ Matris meritis se commendare, piæ Matris suffragia sedulo postulare. (*In Cant. viii, relatus a Martino Belrio*, sect. 2, ad cap. viii *Cant.*)

### IX Octobris.

Riehardus a S. Laurent. : B. Virgo est mulier Chananaea, egressa de finibus Tyri et Sidonis, Matth. xv, id est, de profundo sæcularis conversationis, quæ claimat ad Deum pro filia, id est, peccatrice anima, cuius etiam personam misericorditer in se transformat, dicens : *Miserere mei, Fili David*, et cui misericorditer respondet Filius. *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis*. (Lib. vi *De laud. B. Virg.*)

Idem, lib. iv, *De laud. B. Virg.* : Cum enim Maria misericordiam gennuerit, quid aliud est ejus ute- rus quam ipse misericordiarum thesaurus, et ideo dicitur Mater misericordiæ.

B. Albertus Magnus : Item ipsa est sapientissima advocata, veniam et gratiam obtinens, et illud allegans, Jerem. xviii, 20 : *Recordare, o Fili, quod steterim*, tempore mortis tuæ, *in conspectu tuo*, apud crucem miserabiliter, et nunc tecum in cœlo potentialiter, *in vestitu deaurato*. (Psal. XLIV, 10.) *Ut loquerer pro eis*, qui digni sunt morte æterna, *bonum, et averterem indignationem tuam ab eis*. (In *Bibl. Marian.*, lib. prophet. Jerem. n. 8.)

B. Thomas a Villanova : Licet advocatum habemus Filium, ut ait Joannes, opus etiam fuit habere Matrem advocatam ad Filium. Nam peccatis nostris non solum Deus offenditur, cuius precepta violamus, sed et Filius Dei, cuius sanguinem peccando coneulcamus, rursus crucifigentes Filium Dei. (Cone. 3, *De Nat. B. Virg.*)

### X Octobris.

B. Albertus Magnus : B. Virgo est Mater justitiae. Primo, quia peperit iudicium et justitiam, scilicet Jesum Christum, qui est justitia et sanctificatio nostra. (I Cor. 1, 30.) Secundo, quia ipsa oculos suos nunquam levavit ad aliquod malum. Tertio, quia nullum contristavit, sed omnes lætificavit. Quarto, quia per vim nihil rapuit : quod Eva non fecit, quæ Divinitatem rapere voluit, et felicitatem amisit. Quinto, quia panem suum, id est, corpus Filii, tribuit in altari quotidie esurienti. Sexto, quia nudum peccatorem operit vestimento venie, justum gratiæ, electum gloriæ, Filium Dei, humanæ substantiæ. (In *Biblia Marian.*, lib. proph. Ezechiel, n. 4.)

S. Antoninus : *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum*. (I Joan. n. 1.) Qui etiam interpellat pro nobis, ait Apostolus ad Rom. viii, 34. Sed quia non solum Advocatus, sed et Judex est constitutus vivorum et mortuorum, cuncta utique discussurus ; itaque nil inultum remanebit. Poterat forte humana fragilitas et præcipue peccator, cum

vix justus ante eum sit securus, ad eum accedere tanquam advocatum. Et ideo piissimus Deus pro-vidit nobis de Advocata, quæ tota mitis et suavis est. Nihil in ea invenitur asperum, nunquam ex ea verbum processit durum. Haec est figurata prudentissima illa mulier Thecuitis : quæ ita sapienter advocavit apud regem David in causa Absalonis vani, superbi, et fraticidæ, exsulis facti, propter tantum scelus in Jerusalem, quod induxit patrem David ad misericordiam erga filium et ab exilio revocandum. Sic Virgo Maria pro mundo rebelli ipsi Deo, et occisore fratris sui, id est, animi sui, propter quod exsul constituitur a superna Jerusalem : ita advocat et interpellat, ut Deum Patrem placet, et conversum ad pœnitentiam, ad gloriam inducat. (Part. iv, tom. XV, cap. 14, § 7.)

### XI Octobris.

S. Bernardus : Ecce coram tremendo judice peccatores assistimus, cuius manus terribilis gladium iræ suæ vibrat super nos. Et quis avertet eam ? Nemo, Domina, tam idoneus, ut gladio Domini manum pronobis objiciat, ut tu, Dei amantissima, per quam primum in terris suscepimus misericordiam de manu Domini Dei nostri. Aperi itaque tu, Mater misericordiae, benignissimi cordis tui januam suspiciose preatibus filiorum Adam. Ex omnibus finibus terræ ad tuæ protectionis umbraculum confugimus a facie formidinis fortitudinis Dei. Ad te, Domina mea, stillant oculi nostri ; te devotionis clamore valido obsecramus, ut Filii tui Domini nostri iram, quam graviter peccando succendimus, erga nos mitiges : ejusque gratiam, a qua ingrati excidimus, nobis tua conciliet, cuius livore sanati sumus, ejus iterum medelam depositimus, quia putruerunt et corruptæ sunt cicatrices nostræ, et non est in nobis sanitas. Attende, Domina, et vide dolores vulnerum animalium nostrarum, quia tibi revelamus causam nostram cum fiducia. (In Deprecat. ad B. Virg.)

Adam abbas Persenæ : Tu Mater exsulis, tu Mater Regis, Tu Mater rei, tu Mater Judicis, Tu Mater Dei, tu Mater hominis. Per te ergo factus est reus frater judicis, per te facta est una haereditas Regis et exsulis. Cum enim utrinque Mater, utrumque habes filium, et per te efficitur frater unigenitus adoptati ; quid igitur rex timendum est, cui in causa sua idem est frater qui et judex et talis judex, cui proprium est misereri semper, et parcere, et qui misericordiam superexaltet judicio ? Timerene debeat, ut pereat, cui misericordissima Mater clementissimi fratris, et judicis se piissimam Matrem exhibet, et potentissimam advocationem ? Tu, misericordiae Mater, non rogabis pro filio Filium, pro adoptato Unigenitum, pro servo Dominum, pro reo Judicem, pro creatura Creatorem, pro redempto Redemptorem ? Rogabis plane, quia qui Filium tuum inter Deum et homines posuit Mediatorem, te quoque inter reum et Judicem posnit Mediatrixem. (Serm. De Annunt. B. Virg. in Mariali ab Hippolyto Marracio edito.)

### XII Octobris.

S. Bonaventura : Tu enim es illa fidelissima columba Noë, quæ inter summum Deum et mundum diluvio spirituali submersum Mediatrix fidelissima exstisti : Corvus infidelis, columba fidelis fuit. Sic et Eva infidelis, Maria vero fidelissima inventa est. Eva infidelissima mediatrix perditionis, Maria vero fidelissima Mediatrix salutis fuit. (In Spec. B. Virg., lect. 9.)

S. Germanus patriarch. Constantinop. : Non est revera finis tue magnitudinis, non est numerus tuorum beneficiorum. Nullus enim est qui salvus fiat, o Sanctissima, nisi per te. Nemo est qui liberetur a malis, nisi per te, o Purissima. Nemo est cui donum concedatur, nisi per te, o Castissima. Nemo est cuius misereatur gratia, nisi per te, o Honestissima. Quanquam quis non te beatam pronuntiabit ? etc. Quis post tuum Filium ita generis humani curam gerit, sicut tu ? Quis ita nos defendit in nostris afflictionibus ? Quis tam cito præveniens nos ab irrenientibus liberat tentationibus ? Quis in supplicationibus adeo pugnat pro peccatoribus ? Quis ea quæ corrigi non possunt adeo repugnando excusat ? (Oratione De zona B. Virg.)

S. Carolus Borromaeus : O Virgo sanctissima, misericordia plena, ostende pro nob's dulcissimo Filio tuo sacrum pectus ac beatissima ubera, quibus eum lactasti, ut ipse ostendat Patri gloriosum latus, et sacratissima vulnera, qnibus redempti sumus. (Citatus apud Hippol. Marracium in Purpura Marianæ, cap. 5, § 5.)

### XIII Octobris.

Gnilbelmus : Ego murus (Cant. viii, 9) ad protegendum, murus inexpugnabilis, circumcingens eos qui ad me configiunt, plane qui hoc muro circumdatut tutus est ab his qui in circuitu ambulant impii (Psal. xi, 9), et a capite eorum, qui tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret. (I Petr. v, 8.) Et ubera mea sicut turris. (Cant. viii, 10.) Ego murus simul et Mater, murus ad protegendum, Mater ad nutriendum ; murus infirmis, Mater parvulis. Propter insufficientiam virium campum timis ? murus sum, intra me abscondere a facie inimici. De parvitate tua confunderis, et crescere vis ? Mater sum, meo lacte nutrire ; murus sum per fortitudinem, et Mater per pietatem. Ego murus inexpugnabilis, et excelsa habens propugnacula : Ego Mater amabilis, et grandia habens ubera : quam grandia ? sicut turris. Ubera mea non tantum sunt ubera, sed etiam turris : non tantum nutriendi, sed et protegendi vim habent. (In Cant. cap. viii.)

B. Albertus Magnus : B. Virgo est murus defensionis. Ego murus firmissimus, et ubera mea, sicut turris, salvans et exaltans : Ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens (Cant. viii, 10), quam nullus poterat reperire. Ego sum columba Noe, Ecclesie ramum olivæ, et pacis deferens universaliis. (In Bibl. Marian. lib. Cant. n. 16.)

## XIV Octobris.

Hailgrinus : B. Virgo murus est nostræ defensionis, et super eam ædificavit tota Trinitas propugnacula argentea, ut precibus suis bene sonantibus inimicum repellat, et hoc signatur in argento, quod cæteris metallis dulcius sonat. Subjunxit : *Et ubera mea sicut turris.* Quasi dieat, misericordia mea et pietas mea, quibus quasi uberibus suffragiorum duleidine lacto filios Ecclesiæ, sunt turris, munimentum scilicet, refugium et securitas peccatorum. (*In Cant. cap. viii.*)

Richardus a S. Laurent. : Turris fortissima nomen Dominiæ, ad ipsam fugiet peccator et liberabitur, hæc defendit quoslibet, et quantumlibet peccatores. (*Lib. ii, De laud. B. Virg.*)

S. Antonius de Padua : Confuge ad ipsam, peccator, quia ipsa est Civitas refugii. Sicut enim quondam Deus (ut dieitur Num. xxxv), separavit civitates seu urbes refugii, ad quas confugerent, qui nolentes homicidium perpetrarent, sic nunc misericordia Domini refugium misericordiae providit etiam voluntariis homicidis. Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam configuet peccator, et salvabitur. Unde dulce nomen confortans peccatorem, et beatæ spei, Domine, nomen tuum in desiderio animæ. Et nomen, inquit, Virginis Maria : *Oleum effusum nomen tuum (Cant. i, 2)* : nomen Mariae jubilus in corde, mel in ore, melos in anre. (*Serm. in Domin. in Quadrag. Quadragesimali 2.*)

## XV Octobris.

Richardus a S. Laurent. : Maria est centrum mundi, quia ex omni parte mundi omnes habent ad eam recurrere in omnibus suis necessitatibus, sicut omnes ciremferentiae recurrent ad centrum. (*Lib. viii De laud. B. Virg.*)

S. Bernardus : Ad Mariam enim sicut ad medium, sicut ad arcam Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium sæculorum respiciunt, et qui in cœlo habitant, et qui in inferno, et qui nos præcesserunt, et nos qui sumus, et qui sequentur, et natatorum, et qui nascuntur ab illis. Illi qui sunt in cœlo, ut resarciantur; et qui in inferno, ut eripiantur; qui præcesserunt, ut prophetæ fideles inventantur; qui sequuntur, ut glorifcentur. (*Serm. 2, De festo Pentec.*)

B. Albertus Magnus : Ipsa est etiam adjutrix nostræ redempcionis, Gen. ii, 20 : *Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus*, quia, Psal. xiii, 5, *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.* Dixit ergo Dominus Deus, Gen. ii, 18 : *Non est bonum esse hominem solum*, id est Christum. *Faciamus ei, creando, et in mundum produendo adjutorium simile sibi*, id est, Mariam. (*In Bibl. Marian., lib. Genes. n. 8.*)

S. Bernardus : Intuere, o homo, consilium Dei, agnoscere consilium sapientiae, consilium pietatis. Cælesti rore aream rigaturus totum vellus prius